R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1042
SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/9/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que nas proximidades da Praça Rogério Rubio, no Conjunto Habitacional Joaquim Vernini (Comerciários III), existe uma bela área verde que conta com nascente d’água;

CONSIDERANDO que as águas pluviais foram canalizadas para desembocar na referida área, o que vem provocando muitas erosões e assoreamento do córrego localizado no destacado local,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, informe sobre a possibilidade de elaborar estudos com o objetivo de sanar tais problemas na área supracitada, uma vez que as citadas erosões estão ameaçando várias árvores com décadas de existência, bem como assoreando o córrego lá existente.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de setembro de 2009.

Vereador Autor BOMBEIRO TAVARES

DEM
wlf